[3-9. *Condiciones missionariorum in Aethyopia*]

Tandem anno sequenti (superatis maximis terrae marisque periculis) metropolim Gondar feliciter ingressus, statimque regem (cui nomen erat Justus) adivit, eique clam causam sui adventus exposuit, quem etiam rex peramanter ac summo favore excepit, securitatem promisit, particularem assistentiam spondit, attamen publicam catholicae fidei praedicationem illis inhibuit populum metuens, lente eos festinare hortabatur dicens, mundum Deus non unico instanti, ut potuit, sed sex dierum spatio creavit.

Interea, dum nostri patres morabantur in Gondar, mire in dies crescebat regis affectus, adeo enim eos venerabatur, ut sua regia munificentia eos amplificare quam plurimum studuerit, possessiones ac annuos redditus obtulit, quos nostri tamen constanter spreverunt, asserentes id militare contra eorum statum apostolicum ac sanctam paupertatem in Regula professam. Obstupuit rex animum eorum habendi minime cupidum, in laudem eorum clam et publice multa dicebat saepe saepius iure iurando promittebat: *Justus non ero, si non regio diademate imo et proprio sanguine vos defendam.*

Hucusque nostri patres incolumes fuerunt, iam aliquos clam ad fidem catholicam converterunt, emergisse ex profundo praetervectique regis ope videbantur. Ast non respondit eventus. Quippe semper inimica virtutibus vitia sunt.

Pessimi sane pravique ingenio aliqui invidiae patre commoti sparsere perfidiae semina pravis colloquiis et praedicationibus populum pervertentes, monachis (quorum maxima potestas) regnique magnatibus persuadent, patres nostros esse infensissimos Deiparae hostes; panem azymum in Sacrificio Missae consecrandum ex medulla canis ac cerebro porci³ conficere, brevi tempore totum regnum ab his incircuncisis perverti habens regem illis sequacem; imo fore ut crescente numero sibi regnum vendicarent.

³ Secondo il P. Giacomo d'Oleggio dicevano che i missionari facevano le ostie « con farina, cervello di porco e grasso di cane » (cfr. *infra*, 2, a, A, 5). Invece, il P. Apollinare Pedrot riferisce che l'accusa contro i missionari era « che facevano l'ostie per la messa con il cervello di cane e grasso di porco » (cfr. *infra*, 3, §§ 8-9).

Haec et id genus alia plurima commenta iactabant ac de eiiciendo rege tractabant. Populus alioquin rudis facile figmentis assensum praebuit ac tumultuare incoepit.

[10. *In provinciam Tigrè a rege missi*]

Eo cognito rex incolumitati patrum prospicere cupiens, eos ad remotiora magno cum comitatu migrare iussit, illos revocaturus quietatâ populi dementiâ. Ast nil pacatior impia turba, imo absentia exasperavit malos potius quam compressit. Unde tumultuose coniuratur et regi (uti ferunt) venenum propinatur, qui subito dirâ paralyti correptus, ut nullo ad humanos usus corporis officio fungeretur, tamquam inhabilis fuit, regno privatus et a domesticis eius ex aula eiectus.

[11-13. *A novo rege in Gondar revocantur*]

Interea iuvenis quidam nomine David rex proclamatur, qui metu populi percussus, facile se furori eorum subscripsit, absentes Patres anno 1716, die 27 februarii, ad se accersivit et catenis vinctos incarcerari iussit.

[14-15. *In iudicium vocati*]

Die secunda martii eos in publico procerum concilio statuit et ex illis quaesivit, quinam essent et cuius rei causa venissent?

Responderunt se esse sacerdotes catholicos, a Summo Pontifice universalis Ecclesiae Pastore missos, ut illos in vera fide instruerent, animas eorum a tenebris eruerent et ad aeternam salutem perducerent.

Itaque nos non sumus christiani?, interrogat rex.

Estis christiani, responderunt nostri, solo nomine, facto minime.

Super quod vehementer rex commotus sententiam mortis in eos fulminat, illi contra se promptos offerunt, constanter mori pro fide catholica.

Attoniti omnes steterunt, mirantes patrum magnanimitatem et in profundendo vitam prodigalitem, unde rex paulisper deliberans, blandius eos aggreditur, in societatem allicit, securitatem vitamque promittit, modo velint circumcidi, Dioscorum⁴ sanctum venerari, in Christo unam naturam confiteri, et eorum sacramentis communicari. At illi egregiâ constantiâ vitam caducam contemnes, pro fide mori quam piaculum committere maluerunt.

His peractis denuo iubentur in carcerem trudi. Interea habentur conciliabula: rex iuvenis, licet impius, aliquando tamen sacerdotibus mitior, patres e regno eiici sententiam tulit, e contrario eos morte plectendos monachorum petitio fuit.

⁴ Dioscuro († 454), patriarcha d'Alessandria, depono dal Concilio di Calcedonia (451) ed esiliato. Cfr. N. CHARLIER, *Dioscore 1^{er}*, in *Dictionnaire d'histoire et de géographie ecclésiastiques*, vol. XIV, Paris 1960, coll. 508-514.

[16. *Martyrium*]

Sicque 3 die martii post meridiem ligatis a tergo manibus in forum seu campum certaminis ducuntur, vestibus spoliantur, osculando invicem paulisper loquebantur, haud dubio humili ad Deum prece animas eorum recommendantes, tandem in genua provoluti, impetuosos lapidum ictus suscepturi. Statim sub specie religionis iniquitatem tegens, sacerdos⁵ quidam sacrilegus in medium prosiliit vociferans: *Maledictus, excommunicatus ac Virginei Matris inimicus qui non quinque lapides in illos iecerit*. Primus ille lapidem mittit, cui turba (ferme decem hominum millia) secuta eos in brevi sub acervo lapidum sepelivit.

Particeps cupiebam esse luctus qui eram amoris socius; ast superis aliter visum fuit, dum hic interim dubia salute ob aeris inclementiam, cum aliis tribus patribus, haereo, donec quid agendum a S. Congregatione responsum fuerit. Pro interim haec pauca vera notificare potui, cum tempore plura.